demonstração que o doador e o proprietário do bem ou responsável direto pela prestação de
serviços.

3. A unidade tecnica identificou, no parecer de diligências, no dia 14/12/2020, quatro
transferências constantes dos extratos bancários e não declarados na prestação de contas: R$
876 (oitocentos e setenta e seis reais) para AA Pimentel ME; R$ 1.200, 00 (um mil e duzentos
reais) para Posto Berlengas LTDA; e nos valores de R$ 1.000,00 (um mil reais) para
Planejamento político e consultoria contabil LTDA e Francisco Oseias do Nascimento
Aquino.

3.1. Nos documentos apresentados pelo prestador de contas, foi devidamente comprovado as

[...]

RAZOABILIDADE E DA PROPORCIONALIDADE PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS.
CONTAS DESAPROVADAS. DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DE VALORES AO TESOURO
NACIONAL.

1. O partido apresentou documentos, porem não sanou todas as inconsistências remanescendo
ã referente aos recibos das doações estimaveis no valor total de R$ 146.400,00 (cento e
quarenta e seis mil e quatrocentos reais), uma vez que as doações/cessões duraram todo o ano
de 2019 e não foram emitidos recibos mensais.

2. Subsistem irregularidades nos pagamentos efetuados sem a devida comprovação fiscal (art.
29, VI, c/c art. 18, da Res. TSE nº 23.546/2017), no valor total de R$ 28.333,10 (vinte e oito
mil trezentos e trinta e três reais e dez centavos).

3. Não apresentação de comprovantes bancários e/ou de transferência eletrônica, nos quais se
identifique o CPF ou CNPJ do beneficiário, relativos às despesas pagas com recursos do
Fundo Partidário.

4.0 Partido não se desincumbiu da obrigação de apresentar prova material da execução dos
serviços de publicidade, consultoria e pesquisa de opinião, faz—se necessário o
reconhecimento de irregularidade de natureza grave, apta a ensejar a desaprovação das contas
no montante de R$ 153.700,00 (cento e cinquenta e três mil e setecentos reais).

5. lnconsistências referentes aos gastos efetuados com combustíveis no montante de 8 (oito)
despesas que perfazem o somatório de R$ 28.451, 84 (vinte e oito mil e quatrocentos e
cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos.)

6. A ausência de fatura ou duplicata emitida por agência de viagem, referente a despesa com
passagens aéreas, no valor de R$ 3.957,06 (três mil novecentos e cinquenta e sete reais e seis
centavos)e que identifique os beneficiários, as datas e os itinerários da viagem, nos termos
exigidos pelo art. 18, ê7º, II, da Res. TSE 23.546/2017, constitui irregularidade insanavel.

7.Discrepância ente beneficiário do pagamento de serviço e empresa contratada.

8. Não ha comprovação do pagamento da despesa constante da NF 137, no valor de R$
4.445,00 (quatro mil quatrocentos e quarenta e cinco reais), tampouco lançamento da dívida

em restos a pagar, o que constitui irregularidade, por descumprimento aos arts. 2º e 18, ê4º, da
Res. TSE 23.546/2017.

9.0 Partido deixou de comprovar despesas no valor total de R$ 75.399,00 (setenta e cinco mil
trezentos e noventa e nove reais) que não foram pagas no exercício 2019, o que constitui
irregularidade por descumprimento ao art. 18, da Res. TSE 23.546/2017.

10. Divergência entre o total de despesas pagas com recursos do fundo partidário constante do
extrato da prestação de contas.

[...]

com o opinativo do órgão tecnico pela DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS do PSTU,
referentes ao exercício financeiro de 2020, com fulcro no art. 46, inciso III, “a” da Resolução
TSE nº 23.546/2017.

8. Determino, por conseguinte, a devolução da importância de R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais) apontada como irregular, valor a ser descontado, em três parcelas, das cotas
do Fundo Partidário com a apresentação dos respectivos comprovantes nos autos da presente
prestação de contas, a teor do art. 49, % 2º e % 3º, inciso III, da multicitada Resolução,

[...]

Por fim, postulou pela reforma da sentença “para fins de impor a condenação dos

representados, ora recorridos, aplicando-lhes a sanção de multa prevista no art. no art. 5 7-3,

5 5”, da Lei nº 9.504/97, devendo, em especial, ao recorrido JOSÉ RAIMUNDO DE SÁ

LOPES, aplicação de multa no valor de 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e ao recorrido

JADSON RODRIGO DA COSTA OSORIO, aplicação de multa no valor de 30.000,00 (trinta

mil reais), considerando a quantidade de atos de publicações irregulares em pre-campanha

Em contrarrazões, o FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA